,ã
it

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE GLÓRIA - BA

REQUERIMENTO N ° 022/2017

O Vereador abaixo subscreve, vem na forma regimental
desta casa, solicitar que após ouvir o plenário, seja encaminhado ao Senhor
Prefeito a seguinte solicitação:

• Reforma da Capelinha e Restauração do Santo
Cruzeiro da velha Glória, localizado no Povoado
Malhada.

J U S T I F I C A T I V A

Em Glória mantém-se vivo ao longo dos tempos costumes
e tradições religiosas que fortalecem a fé e a esperança do povo de Deus
Criador o período da Quaresma, durante toda semana Santa há um grande
fluxo de pessoas que visitam a capelinha o Santo Cruzeiro de Glória Velha,
sendo a sexta feira a Paixão o dia culminante da visitação, do encontro e das
recordações que o longo do dia são relembrados com forte saudosismo e
nostalgia pelos romeiros que chegam de todos os lugares do Município
sendo assim, esta proposição prende-se á necessidade de um olhar especial
por parte da Gestão Pública na valorização desta tradição religiosa mantida
pelo nosso povo, garantindo-se assim viva a memória dos nossos
antepassados. Nesse aspecto, é preciso a imediata ação do Governo no
sentido de garantir a reforma da capelinha e a restauração do Santo
Cruzeiro, dando visibilidade ao local e melhoria o ambiente, com conserto da
estrada que dá acesso ao local,limpeza, arborização,calçamento de espaço
reservado para concentração e a construção de escadarias com corrimão para
facilitar a subida até o Santo Cruzeiro.

Atesto o Recebimento Prot«N«£# Sala das Sessões, 03 de março de 2017.

Elisabeth S
Assistente do

MafcOOl

Valéno José de Sou
Vereador

X PRESIDENTE GEISEL, 104 - CENTRO - TELEFAX: 75 - 3656-2154 / 3656 - 2165
CNPJ: 13.452.669/0001-66 - GLÓRIA - BA - CEP: 48620 - 000

Site: www.gloria.ba.leg.br
Email: atendimento@camaradegloria.ba.gov.br